
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

Р6.09. APS6 г. Тамбов

О внесении изменений в приказ управления образования администрации 
Тамбовского района от 12.08.2015 №223 «Об утверждении комплекса мер по 
повышению качества преподавания учебных предметов в образовательных 
организациях Тамбовского района»

В целях повышения качества преподавания отдельных предметов с 
учетом результатов сдачи ЕГЭ в 2016 году, в том числе по профильной 
математике, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования администрации 
Тамбовского района от 12.08.2015 №223 «Об утверждении комплекса мер по 
повышению качества преподавания учебных предметов в образовательных 
организациях Тамбовского района» в части приложения.

2. Приложение к приказу управления образования администрации 
Тамбовского района от 12.08.2015 №223 «Об утверждении комплекса мер по 
повышению качества преподавания учебных предметов в образовательных 
организациях Тамбовского района» читать в редакции приложения к данному 
приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Т.А. Бурашникова



Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации Тамбовского района

JNfo
-------- ---------  Г --------------

« А
Комплекс мер по повышению качества преподавания учебных предметов 

в образовательных организациях Тамбовского района

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

I. Развитие нормативной правовой базы и организационно-управленческих механизмов повышения качества
образования

1. Совершенствование муниципальной нормативной 
правовой базы по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации обучающихся

2015-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района

2. Обновление нормативной базы по деятельности районных 
методических объединений учителей-предметников

ежегодно Управление образования 
администрации Тамбовского района

3. Разработка комплексного плана мероприятий по 
повышению качества преподавания каждого учебного 
предмета

январь 2016 Общеобразовательные организации

4. Разработка отдельного плана мероприятий по повышению 
качества преподавания математики

ноябрь 2016 Общеобразовательные организации

II. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания учебных предметов
5. Внедрение ФГОС основного общего, среднего общего 

образования в образовательных организациях района
2015-2018

(по
отдельному

плану)

Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации



№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

6. Анализ результатов проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся

Ежегодно 
до 1 

сентября

Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации

7. Анализ результатов проведения ЕГЭ по профильной 
математике

Ежегодно 
до 1 

сентября

Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации

8. Организация работы с одаренными детьми: расширение 
практики проведения школьных, муниципальных 
познавательно-развлекательных мероприятий для разных 
возрастных категорий обучающихся, направленных на 
популяризацию знаний по учебным предметам

2015-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации

9. Организация творческих конкурсов для педагогов, 
направленных на развитие профессиональной 
компетентности учителей-предметников

Ежегодно Управление образования 
администрации Тамбовского района

10. Развитие сети муниципальных инновационных площадок 2015-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района

11. Взаимодействие с образовательными организациями 
высшего образования, научными центрами, 
лабораториями, оказывающими информационные, 
методические, консультативные, экспертные услуги по 
вопросам методического обеспечения преподавания 
учебных предметов

2015-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района

III. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий
12. Использование материалов открытого банка заданий ЕГЭ и 

ОГЭ в региональной системе образования
2015-2018 Управление образования 

администрации Тамбовского района



№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

Общеобразовательные организации
13. Внедрение инновационных образовательных технологий, в 

т.ч. технологий дистанционного образования 
(информационно-коммуникационные, кейс-технологии, 
интернет-технологии, телекоммуникационные технологии 
И т.д.)

2016-2018 Общеобразовательные организации

14. Внедрение в практику преподавания всех учебных 
предметов методик формирующего оценивания

2016-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации

15. Анализ и отбор образовательных ресурсов для 
использования в образовательной деятельности

ежегодно до 
1 апреля

Общеобразовательные организации

16. Анализ, отбор и реализация образовательных ресурсов для 
обеспечения организационных мероприятий по подготовке 
обучающихся к ЕГЭ по профильной математике

ежегодно до 
1 апреля

Общеобразовательные организации

IV. Развитие и совершенствование педагогических кадров
17. Обеспечение повышения квалификации учителей- 

предметников на основе индивидуальных образовательных 
программ

ежегодно Общеобразовательные организации

18. Организация внутрифирменного повышения 
квалификации учителей-предметников по актуальным 
проблемам преподавания

2015-2018 Общеобразовательные организации

19. Трансляция лучших практик организации внеурочной 
деятельности, реализации программ дополнительного 
образования

2015-2018 Управление образования 
администрации Тамбовского района 
Общеобразовательные организации

V. Совершенствование системы оценки качества образования
20. Совершенствование внутренней системы оценки качества 2016 Общеобразовательные организации



№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

образования с учетом результатов государственной 
итоговой аттестации, внешних мониторингов учебных 
достижений

21. Обеспечение проведения общественной экспертизы 
качества образования

2015-2018 Общеобразовательные организации

VI. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания учебных предметов
22. Создание специализированной страницы по вопросам 

деятельности районных методических объединений на 
официальном сайте управления образования 
администрации района

ежегодно Управление образования 
администрации Тамбовского района

23. Организация и проведение тематических мероприятий, 
направленных на популяризацию учебных дисциплин, 
достижений российских ученых.

2015-2018 Общеобразовательные организации


